1

漯食职院〔2023〕21 号

漯河食品职业学院
关于举办第九届春季田径运动会的

通 知

各系部、院直各单位：

为全面贯彻党的二十大精神和党的教育方针，促进学生德

智体美劳全面发展，贯彻落实《高等学校体育工作标准》和《河

南省高等学校体育工作十项规定》等文件精神，全面推进学校

体育工作，提高全院师生员工的身体素质和健康水平，营造积

极进取、团结和谐的校园文化氛围，展现全院师生员工奋发向

上的精神风貌，凝聚力量、坚定信心，以优异成绩和最佳状态

迎接教育部升本验收。经学院研究，决定于 2023 年 4 月 20-21

日举办第九届春季田径运动会，现将有关事宜通知如下。

一、时 间：2023 年 4 月 20 日-21 日

二、地 点：北校区田径场

漯河食品职业学院文件

2

三、组织机构：

组织委员会

主 任：詹跃勇

副主任：王百木 冯建业

成 员： 张建山 侯保清 张 霁 文广磊 陈红丽 张 贺 曹学源

周婧琦 唐艳红 张仲欣 洪世芳 王 黎 曹 源 李 参 于金辉

陈爱琴 郭新良 靳廷焯 李晓辉

组委会办公室

主 任：侯保清

成 员：陈红丽 张 贺 曹学源 马春营 文广磊 李建林 于

金辉 李林平 张明玉 李红伟 刘新刚 丁超君 陈 增 李晓辉 陈 俊

仲裁委员会

主 任：冯建业

成 员：张建山 张 贺 李晓辉

“道德风尚奖”评审组

组 长：侯保清

成 员：文广磊 于金辉 陈 俊 陈 赏 赵 哲

四、竞赛项目及规程

竞赛项目及规程详见《漯河食品职业学院第九届春季田径

运动会竞赛规程》（附件 1）

四、运动会筹备

运动会筹备工作按照《漯河食品职业学院第九届春

季田径运动会筹备方案》（附件 2）

六、工作要求

（一）大会组委会要精心组织、统筹安排，切实搞好运动

会开幕式及各项赛程的组织、编排工作。

（二）各系部、院直各单位要对运动会给予高度重视，认

3

真组织好参赛学生及教职工的报名工作，并搞好赛前训练，争

创一流成绩。

（三）后勤处、保卫处等单位，要认真做好运动会期间的

各项服务和安全卫生保障工作，确保大会人身安全，谨防意外

事故发生。

（四）行政办公室、学生处、团委等单位，要配合运动会

组委会，搞好组织协调、宣传报道等工作，大力宣传运动员的

拼搏精神和优异成绩，努力营造团结进取，积极向上的良好氛

围。

（五）运动会期间，教务处要做好教学安排，各单位要加

强所属师生员工的管理，明确纪律，严格要求，无特殊情况不

得请假。要通过全院师生员工的积极参与和共同努力，把本次

运动会办成一次热烈、隆重、俭朴、和谐的盛会，精神文明和

运动成绩双丰收的盛会，为推进学院“双高”校建设”和迎接

升本验收做出积极贡献。

附件1：漯河食品职业学院第九届春季田径运动会竞赛规程

附件2：漯河食品职业学院第九届春季田径运动会筹备方案

附件 3：院直机关教职工代表队分组名单

附件 4：漯河食品职业学院第九届春季田径运动会报名表

2023 年 3 月 18 日

漯河食品职业学院办公室 2023 年 3 月 18 日印发

附件4.docx

4

附件 1： 漯河食品职业学院

第九届春季田径运动会竞赛规程

为全面贯彻党的教育方针，促进师生员工体育活动的开展，增强师

生体质，丰富校园文化生活，促进和谐健康校园和精神文明建设，振奋

精神、凝聚力量、坚定信心，推进“双高”建设和升本验收工作的顺利

进行，经院体委研究，决定于 2023 年 4 月 20-21 日举办漯河食品职业

学院第九届春季田径运动会。

一、比赛时间和地点

时 间：2023 年 4月 20 日—21 日

地 点：北校区田径场

二、参赛单位

学生代表队：食品工程系、食品检测系、食品机械系、营养烹饪系、

经济管理系、信息工程系、汽车工程系、基础教学部，共 8 个代表队。

教职工代表队：食品工程系、食品检测系、食品机械系、营养烹饪

系、经济管理系、信息工程系、汽车工程系、基础教学部（体育教师除

外）、马克思主义学院、中原食品实验室、中标检测公司、大树食品、

附属幼儿园、院直各单位教职工组成 4个代表队（组队名单见附件 3），

共 17 个代表队。

三、竞赛项目

1、学生男子（11项）：100 米、200 米、400 米、1500 米、5000

米、4×100 米接力、4×400 米接力、16×50 米迎面接力（男、女各 8

名）、跳高、跳远、铅球。

2、学生女子（11 项）：100 米、200 米、400 米、800 米、3000

米、4×100 米接力、4×400 米接力、16×50 米迎面接力（男、女各 8

名）、跳高、跳远、铅球。

3、教工男女组项目（4 项）：飞盘射门、慢骑自行车、托乒乓球

接力（男女混合 8 人）、集体穿越（男女混合 12人）。

四、报名要求、时间与参赛资格

1.学生每队男、女各限报 40名运动员，教职工各队报名人数不限。

每个学生代表队、教职工代表队须各报领队 1 名，教练 1名。

2.学生项目：每队每项限报6 人（不含团体项目），接力各项每队限

报1队（在校生人数达到30人以上，接力项目必须报）。每队每人限报3

项（不含接力）。报名不符合规定者，组委会有权按报名排序删减。

3.教职工项目：飞盘射门项目每队限报 6人；慢骑自行车项目每队

限报 6人，托乒乓球接力每代表队限报 1队（男女混合 8 人）；集体穿

越每代表队限报 1 队（男女混合 12 人）；所报项目必须参赛，否则，

每弃权 1人次，扣所在代表队 1 分。

5

4.田径赛项目报名人数超过 12 人时举行资格赛，资格赛标准由项

目主裁制定。

5.运动员必须有号码布方能参赛，号码布必须佩带到胸前，否则所

取得的成绩无效。

6.凡我院全日制在校学生，无基础疾病，身体健康者，均可报名参加

学生组比赛项目；凡我院65岁以下正式在职职工（含校企、中原食品实验

室职工），无基础疾病，身体健康者，均可报名参加教工组比赛项目。

7.报名时，必须按照规定的日期、要求，填报《漯河食品职业学院

第九届春季田径运动会报名表》（附件 4）。各代表队（学生组、教工

组）于 2023 年 3 月 31 日前将电子版报名表发送至北校区学生处指定邮

箱： 1132552199@qq.com。

五、竞赛办法

1、执行最新《田径竞赛规则》。

2、各项目根据报名人数确定赛次。

六、名次录取与计分

1、单项录取与计分：

各单项分别录取前八名，按 9、7、6、5、4、3、2、 1 计分，接

力项目加倍计分。报名人数不足 8 人（队）（含 8 人、队）的项目减

1 录取，计分方法不变。报名人数只有 2 人（队） 的项目，则取消该

项目比赛，但允许相关单位在接通知后换项。破学院运动会纪录，每项

加 9 分、团体项目加 18分。

2、团体总分的计算

（1）学生组：各代表队各单项得分之和与破学院运动会纪录加分之和，

即为各代表队团体总分。

（2）教工组：各代表队各单项得分之和，即为各代表队团体总分。

七、奖励

（1）单项奖励：学生组对获得各组别前 3 名的运动员（队）颁发

奖牌;教工组根据参赛人（队）数确定奖励人（队）数。

（2）团体奖励：学生组、教工组各取前团体总分前 5名奖励。

（3）最佳运动员：根据精神风貌、综合表现及竞赛成绩，在学生

男、女运动员中各评选 1 名运动员，授予最佳运动员称号并予以奖励。

（4）优秀教练员：根据精神风貌、综合表现及指导代表队竞赛成

绩，在学生教练员中评选 3 名教练员，授予优秀教练员称号并予以奖励。

（3）优秀裁判员：根据精神风貌、综合表现及执裁水平，在裁判

员中评选 3 名裁判员，授予优秀裁判员称号并予以奖励。

八、体育道德风尚奖

从各代表队中评选“体育道德风尚奖”若干名并予以奖励（具体评

选办法另发）。

6

九、资格审查

1、为了端正赛风，体现育人宗旨，各单位对本单位报名参加比赛

的运动员资格要进行严格、认真的审查，按照本《竞赛规程》的规定，

严格把关，坚决杜绝弄虚作假、冒名顶替等违反规定的行为。

2、关于对运动队（员）资格问题的申诉：凡对本届运动会参赛运动队

（员）的资格问题有异议提出申诉者，须向“仲裁委员会”提交申诉书（须

经领队签字），经“仲裁委员会”受理，仲裁委员会裁决为最终裁决。

3、关于对违反资格规定、比赛纪律的运动队（员），按照学院有

关规定处理。

十、运动员参赛条件

1、报名参加本届运动会运动员，必须是漯河食品职业学院在校学

生和正式在册教职工（含校企、中原食品实验室职工）。

2、遵守校规校纪，遵守运动员守则，身体健康并适宜参加所报名

项目比赛者。

3、所有参赛学生运动员凭学生证报名、参赛。

4、各系部报名前应对参赛运动员资格进行严格审查，报名时如发

现某运动员资格有问题，将取消其报名参赛资格，并不允许更换其他运

动员报名参赛。

十一、开幕式有关事宜

1.各代表队排列队形按6-8路纵队行进。学生各代表队须有1个方队，

校企单位、中原食品实验室和院直机关教职工代表队依据人数情况组成1-2

个方队。通过主席台时，行注目礼、齐（正）步走。各方队须有口号。

2.要求服装整洁统一、步伐一致、口号响亮、精神饱满。

3.入场式根据大会主席团评比分别计分，作为评选体育道德风尚奖

条件之一。

十二、参赛单位和人员须知

1.号码布由各队领队在 4 月 19 日下午 3：00-5：00 到体育教研室

领取，认真保管，按时归还。

2.参赛运动员以报名表为准，凡未报名者，一律不准参赛。运动员必

须公正比赛，在比赛中或比赛后发现有弄虚作假者，一经查实，取消其比

赛资格或名次并返还奖品，在全院通报批评，并根据学院规定给予处分。

3.参赛运动员，必须佩戴号码布于胸前，学生须持本人学生证进行

参赛，否则检录处不予点名，不许参赛。

十六、其他事宜

本规程未尽事宜另行通知。解释权归学院本届运动会组织委员会办

公室。

7

附件 2： 漯河食品职业学院
第九届春季田径运动会筹备方案

为了全面贯彻落实《河南省普通高等学校体育工作十项规定》精神，

推动我校群众性体育活动的开展和精神文明建设，充分展示我校师生团

结进取、昂扬向上的精神风貌，把我校第九届春季田径运动会办成隆重、

精彩的盛会，特制定本方案。

一、比赛时间、地点

时间：2023 年 4 月 20 日-21 日

地点：北校区田径场

三、组织领导

为了确保运动会的顺利举行，特成立运动会筹备委员会。

主 任：王百木

副主任：冯建业 张建山

成 员：侯保清 文广磊 陈红丽 张贺 曹学源 周婧琦

唐艳红 张仲欣 洪世芳 王黎 曹源 李参 于金辉 陈爱琴 郭新良

靳廷焯 李晓辉

四、筹委会组织机构及工作任务分工

（一）竞赛组织组

牵头负责部门：基础教学部 负责人：陈红丽 张 贺 李晓辉

1．负责运动会的整体策划与组织协调工作；

2．负责组织运动员报名及秩序册的制作；

3．负责竞赛器材和竞赛场地的准备；

4．负责裁判员的组织与培训；

5．负责组织比赛及开幕式团体操训练；

6．负责比赛技术指导；

7．负责成绩的公布与登录；

8．负责运动会档案材料的收集与存档等；

9. 负责奖状、荣誉证书、奖金（奖品）的准备与发放等（教职工

奖品由工会准备）。

（二）会务组织组

牵头负责部门：学生处 负责人： 侯保清

1.负责开、闭幕式组织及会场布置；

2.负责比赛场地音响设备的准备和操作

3.负责仪仗队、运动员代表队、裁判员代表队入场队伍及团体操表

演队伍的安排与操练；

4.负责划定学生观看比赛场地并组织学生有序观看；

8

5.配合竞赛组织组、院工会做好师生报名组织工作。

（三）宣传报道组

牵头负责部门：组宣部 负责人：文广磊

1．负责运动会宣传报道及校园网络宣传；

2. 负责大会主要发言稿审定与撰写（运动员、教练员代表发言、

领导讲话等）；

3．负责制作运动会会标和宣传标语的制作；

4. 负责运动会的摄影、摄像。

（四）志愿服务组

牵头负责部门：团 委 负责人：于金辉

1. 负责学生志愿者的组织、调度与评比；

2．协助宣传报道组搞好现场广播宣传报道工作；

3．负责运动会会旗制作、宣传画的绘制、摆放和收藏；

4．负责安插和保管彩旗等；

5. 负责开（闭）幕式的组织和协调；

6. 负责各学院服务台的位置安排。

（五）后勤服务组

牵头负责部门：后勤处 负责人：靳廷焯

1．负责运动场地的维护、洒水防尘、保洁；

2．负责领奖台制作；

3. 负责水电保障工作；

4．负责运动代表队标牌制作、彩旗杆的制作与宣传画标牌的维修；

5．负责医疗服务工作和茶水服务等工作。

（六）安全保障组

牵头组织部门：保卫处 负责人：郭新良

1.负责大会的安全保卫，周边环境的综合治理和学生重大违纪违法

事件的处理等；

2．负责交通车辆的有序停放。

（七）运动队组织组

牵头负责部门：参赛各单位

1．负责宣传发动、选拔本单位运动员并组织报名和组队；

2.负责本单位运动代表队的队列训练；

3.负责本单位运动员的训练；

4.负责本单位运动员比赛的组织工作；

5.负责本单位啦啦队的组建和组织学生有序观看比赛；

6.负责本单位的宣传报道工作等。

9

附件 3：

院直机关教职工代表队分组名单
（含南、北两校区）

总召集人：张建山

1、院直 1 队：党委办公室、行政办公室、纪检监察处、人事处、

统战部、网络中心、招生处、高招处（召集人：郑超峰）

2、院直 2 队：教务处、思政部、科技处（研发平台）、实训中心、

社会培训处（召集人：李翔辉）

3、院直 3 队：后勤处、保卫处、基建处、财务处、图书馆（召集

人：刘奇付）

4、院直 4 队：学生处、院团委、学生资助中心、武装部、就业处

创业中心（组织人：陈俊）

10

附件 4：

漯河食品职业学院第九届春季田径运动会报名表

系部（单位）： 领队（负责人）： 教练员：

组别 序号 姓名 身份证号码
100
米

200
米

400
米

800
米

1500
米

3000
米

5000
米

跳
高

跳
远

铅
球

4×
100
米接
力

4×
400
米接
力

16×
50 米
接力

例：
本列
不填
写

混
合 张三 411102200501010123 1 1

男 李四 411102200501010113 1 1 1

...

注：1.在所报项目对应的空格内打“√”或“1”，报名系部（单位）必须是系部全称。
2.各系部领队 1 人，教练员 1 人，运动员 80人（男女任一性别人数不超过 40人），每系每项限报 6 人（不含团
体项目），每系每人限报 3项。
3.本表电子版请于 2023 年 3月 31 日前交发送至学生处指定邮箱：1132552199@qq.com。

11

漯河食品职业学院第九届春季田径运动会报名表（教工组）

代表队： 领队（负责人）： 教练员：

组别 序号 姓名 身份证号码
飞盘射门（单

项）

慢骑自行车

（单项）

托乒乓球接力

（团体）

集体穿越（团

体）

例：
本列不填

写
每人最多可填报四个项目

混合 张三 410428198802145678 √ √ √ 1

男 李四 410428198802145678 1 1 1

女 王五 410428198802145678 1 1 1

...

注：1.在所报项目对应的空格内打“√”或者“1”。

2.各代表队领队 1 人，教练员 1 人 。

3.教工组每代表队每个单项限报 6 人（不含团体项目）。

4.本表电子版请于 2023 年 3月 31 日前交发送至学生处指定邮箱：1132552199@qq.com。

教工组.Xls